104  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/1/Cargo/Função:-
Motorista/Lotação:DAF/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Perio-
do:15/12 a 18/12/2025/Diária:3,5(três e meia)/Valor unitário:R$ 247,07/
Importância a ser paga:R$ 864,74/Objetivo:Conduzir veículo oficial para
transporte de servidor em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 245/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Lene Suely Dos Santos Evangelista/Matricula:nº 57231093/2/
Cargo/Função: Assessor Especial I/Lotação:SECOP/Origem:Belém-PA/
Destino:Dom Eliseu, Xinguara, Rio Maria, Sapucaia-PA/Periodo:01/12 a
06/12/2025/Diária:5,5(cinco e meia)/Valor unitário:R$ 247,07/Importân-
cia a ser paga:R$ 1.358,88/Objetivo: Realizar visita técnica às instalações
industriais das empresas BELA VISTA, DURLICOUROS, GVINAH, LATICI-
NIOS SELETO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 246/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Paulo Alberto Da Silva Penha/Matricula:nº 5985542/1/Cargo/Fun-
ção:Gerente/Lotação:SECOP/Origem:Belém-PA/Destino: Marabá e Casta-
nhal-PA/Periodo:09 a 13/11/2025/Diária:4,5(quatro e meia)/Valor unitá-
rio:R$ 247,07/Importância a ser paga:R$ 1.111,81/Objetivo:Visita Técnica
às instalações industriais da empresa METALMAR IND COM. DE PRODUTOS
METALÚRGICOS LTDA, NUTRIN POLPAS E FLORATTA AÇAÍ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 247/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº 5969713/1/Cargo/Função:-
Coordenador/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino: Moju-PA/Perio-
do:12 a 13/11/2025/Diária:1,5(uma e meia)/Valor unitário:R$ 247,07/
Importância a ser paga:R$ 370,60/Objetivo:Realizar o levantamento da
situação das demandas de obras de energia elétrica em Comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 248/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº 5969713/1/Cargo/Função:-
Coordenador/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino: Augusto Corrêa,
Marapanim e Maracanã-PA/Periodo:01/12 a 05/12/2025/Diária:4,5(quatro
e meia)/Valor unitário:R$ 247,07/Importância a ser paga:R$ 1.111,81/
Objetivo:Realizar o levantamento da situação das demandas de obras de
energia elétrica em Comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 249/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Marcel Silva de Oliveira/Matricula:nº 5914586/4/Cargo/Função:-
Gerente/Lotação:DAF/Origem:Belém-PA/Destino: Colares e São Francisco
do Pará-PA/Periodo:18 a 20/11/2025/Diária:2,5(duas e meia)/Valor unitá-
rio:R$ 247,07/Importância a ser paga:R$ 617,67/Objetivo:Conduzir veícu-
lo oficial para transporte de servidor em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 250/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº 5969713/1/Cargo/Função:-
Coordenador/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino: Colares e São
Francisco do Pará-PA/Periodo:18 a 20/11/2025/Diária:2,5(duas e meia)/
Valor unitário:R$ 247,07/Importância a ser paga:R$ 617,67/Objetivo:Re-
alizar o levantamento da situação das demandas de obras de energia elé-
trica em Comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 251/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº 5969713/1/Cargo/Função:-
Coordenador/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino: Altamira-PA/
Periodo:15/12 a 18/12/2025/Diária:3,5(três e meia)/Valor unitário:R$
247,07/Importância a ser paga:R$ 864,74 /Objetivo:Realizar o levanta-
mento da situação das demandas de obras de energia elétrica em Comu-
nidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 252/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Mauro Rodrigues Bastos/Matricula:nº 5941052/2/Cargo/Função:-
Diretor/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino: Goianésia do Pará-

PA/Periodo:26 a 29/11/2025/Diária:3,5(três e meia)/Valor unitário:R$
247,07/Importância a ser paga:R$ 864,74 /Objetivo:Participar de reuniões
dos andamentos de obras do Programa de Inclusão Socioeconômica (PIS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
 
PORTARIA Nº 253/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Paulo Alberto Da Silva Penha/Matricula:nº 5985542/1/Cargo/Fun-
ção:Gerente/Lotação:SECOP/Origem:Belém-PA/Destino: Ananindeua-PA/
Periodo:24/11/2025/Diária:0,5(meia)/Valor unitário:R$ 247,07/Importân-
cia a ser paga:R$ 123,53 /Objetivo:Visita Técnica e análises presenciais
em empresas para a elaboração de relatórios técnicos e pareceres no âm-
bito das atribuições do Grupo de Avaliação e Análise de Projetos (GAAP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1265070

Portaria nº 254/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Mauro Rodrigues Bastos/Matricula:nº 5941052/2/Cargo/Função:Di-
retor/Lotação:DIREN/Origem:Belém-PA/Destino:Bom Jesus do Tocantins e
Redenção-PA/Periodo:15/12 a 20/12/2025/Diária:5,5(cinco e meia)/Valor
unitário:R$ 1.358,88/Importância a ser paga:R$ 864,74 /Objetivo:Partici-
par de reuniões dos andamentos de obras do Programa de Inclusão Socio-
econômica (PIS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Portaria nº 255/2025 - GGA/SEDEME de 05 de novembro de 2025
Nome:Lene Suely Dos Santos Evangelista/Matricula:nº 57231093/2/Car-
go/Função: Assessor Especial I/Lotação:SECOP/Origem:Belém-PA/Desti-
no:Benevides-PA/Periodo:14/11/2025/Diária:0,5(meia)/Valor unitário:R$
247,07/Importância a ser paga:R$ 123,53/Objetivo: Realizar visita técnica
às instalações industriais das empresas BELA VISTA, DURLICOUROS, GVI-
NAH, LATICINIOS SELETO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1265159

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º E-2024/2253510
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ N.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: WLAN TELECOM LTDA. – CNPJ N.º 32.000.712/0001-05.
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato referente à prestação de ser-
viços de acesso à internet em regime de banda larga, incluindo o forneci-
mento, instalação, suporte e manutenção de 01 (um) link de internet de-
dicado, com velocidade de 50 Mbps, a ser utilizado na sede da Companhia
de Gás do Pará, localizada na cidade de Belém/PA.
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30 de outubro de 2025 e término
em 30 de outubro de 2026.
Valor do Termo Aditivo: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Aline De Oliveira Aguiar.
Data de Assinatura: 28 de outubro de 2025.

Protocolo: 1265007

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 018/2025
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da
Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, aprovou,
por unanimidade, a seguinte matéria: Reconheceu e ratificou a inexigibilida-
de de Licitação n.º 18/2025, para a aprovação do contrato de patrocínio n.º
004/2025 com a ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ
- APEPA, inscrita no CNPJ nº 34.639.617/0001-73, cujo objeto é o patrocínio
financeiro à Associação dos Procuradores do Estado do Pará - APEPA, para a
realização da “Celebração dos 40 (quarenta) anos de instituição da Procurado-
ria-Geral do Estado”, conforme o Ofício n.º 032/2025 - APEPA. O valor global
do patrocínio será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
O prazo de vigência do presente contrato será de 3 (três) meses, a contar
de sua assinatura.
Processo Administrativo E-2025/3397161.
Data de Autorização/Ratificação: 31 de outubro de 2025.
Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo –
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1264825